
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2013

EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: Pilastra Projetos e 
Construções LTDA
VALOR DA PROPOSTA: R$ 25.701,63 (Vinte e cinco mil 
setecentos e um reais e sessenta e três centavos).
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532038

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2013/ UEPA, 
que tem por objeto a Aquisição de material de consumo 
de laboratório, vidrarias e reagentes para atender o 
Laboratório de Análises Clínicas do CSE do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, autorizando 
a emissão de nota de empenho e contratação em favor das 
licitantes vencedoras do certame, empresas: CIRUBEL 
CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
itens 29, 75, 89, 91, 93 e 94; FRANCA E LOBATO LTDA ME, 
itens 30, 45, 46, 47, 56, 59, 86 e 106; COMERCIAL SPHERA 
LTDA ME, itens 41 e 81; SPECIALAB PRODUTOS DE 
LABORATÓRIOS LTDA EPP, itens 28, 31, 40, 141, 142, 143 
e 146; FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA ME, itens 
25, 42, 62, 64, 65, 66, 67, 73, 74, 78, 83 e 84; BIOMÉDICA 
BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS 
LTDA, itens 39 e 92; DISTRIBUIDORA P R B LTDA ME, itens 
48 e 49; MANA LAB DISTRIBUIDORA LTDA EPP, itens 37 e 
85; Z O FERREIRA ME, itens 3, 4 e 5; E&D COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EPI E LAB, item 79; 
R C F MACHADO ME, itens 1, 6, 7, 12, 13 e 14.
Itens Revogados: 2, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 26, 27, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 43, 44, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 57, 58, 60, 61, 68, 69, 70, 71, 72, 76, 77, 80, 82, 87, 
88, 90, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 107, 
108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 
120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 
132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 144, 145 e 147.
Belém, 27 de maio de 2013.
Marília Brasil Xavier
Reitora da UEPA

INCLUIR NA PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532149

PORTARIA N° 2091/13, DE 27 DE MAIO DE 2013.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 162/12-GR/ UEPA, de 
28.05.2012, que solicita a alteração da Comissão de Implantação 
do Curso de Medicina no Campus de Interiorização de Marabá;
R E S O L V E:
Art. 1º - INCLUIR, na PORTARIA Nº 3538/12 de 22.08.2012, 
publicada no D.O.E nº 32.229 de 28.08.2012, que constituiu a 
Comissão responsável pelos trabalhos referentes a Implantação 
do CURSO DE GRADUAÇÃO DE MEDICINA, no Campus de 
Interiorização de Marabá, o servidor SEIDEL FERREIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57193219/ 1, na função de 
Coordenador de Campus de Interiorização (Marabá).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
REVOGANDO-SE as disposições em contrário.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 531795
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 528176

Contrato: 96
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA ATENDER O 
PROJETO DO PRO PAZ NOS BAIRROS.
Valor Total: 127.200,00
Data Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 21/01/2014
Dispensa: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13243130573370000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391358 
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 98/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531771
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 021/SESPA/2013,                             Processo 
nº 448964/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 09/05/2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 32.395 de 13/05/2013.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material 
Permanente (equipamentos e mobiliários), para Atender as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
VIGÊNCIA: 28/05/2013 a 28/05/2014.
Empresa: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME , 
CNPJ nº 11.235.712/0001-06, com sede à ROD.AUGUSTO 
MONTENEGRO, CONJ. MAGUARI AL.07 n° 49 – ICOARACI  – 
CEP: 66.823-067 – BELÉM - PA, Telefone: (91) 3278-7254 / (91) 
3248-2571, e-mail: lancenorte@lancenorte.com, representada 
pelo              Sr. ADRIANO SILVA DA SILVA.

Item especIfIcação marca/modelo
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global

(r$)

05

Cadeira tipo Universitária
Descritivo Técnico Mínimo:
Estrutura Concha dupla, injetada em 
polipropileno.  Estrutura fixa, quatro pés 
em tubo de aço oval 16x30, com sapatas 
deslizantes em nylon. Prancheta dobrável 
revestida em laminado melaminico de baixa 
pressão. Acabamento da estrutura na cor 
verde. Pintura epóxi-pó. Empilhamento 
máximo recomendado: seis unidades. Cores: 
verde Revestimento: Polipropileno.

PLAXMETAL 50 131,38 6.569,00

06

Cadeira fixa sem braço
Descritivo Técnico Mínimo:
Estrutura   Material Tubo de aço SAE 1010, 
com 4 pés ou base contínua Tratamento 
Desengraxante e fosfatizante antiferrugem 
Acabamento Pintura eletrostática epóxi-
pó, com espessura final de no mínimo 60 
micras, com secagem em estufa de 210° a 
250° Cor: verde Assento e encosto  Material 
Moldados em madeira compensada com 12 
mm ou em material indeformável de alta 
resistência e auto-extinguível, com capa de 
polipropileno rígido no contra-encosto, fixado 
através de coxins duplos e dobradiças de aço. 
Estofamento Confeccionado em espuma de 
poliuretano moldada pelo processo de injeção 
a alta pressão, com densidade de 50 kgf/m³ e 
de 45 kgf/m³, respectivamente para o assento 
e o encosto .Espumas Isentas de CFC (FREON), 
auto-extinguíveis e sem liberar gás cianídrico 
em caso de queima Revestimento Composto 
por coplagem do vinil com substrato de tecido, 
com espessura total de 1,0 mm, submetido 
a tratamento bactericida. Acabamento fosco, 
com textura e flexibilidade imitando couro 
natural, cor a ser definida pela unidade; 
Acabamento Bordas rotegidas por perfil em 
PVC preto fixado a quente Pés  Com proteção 
de nylon.

CAVALETTI 24 84,70 2.032,80

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531988

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2013

Objeto: o registro de preços para contratação eventual DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA GESTÃO E OPERAÇÃO LOGÍSTICA 
DE FLUXO DE MATERIAIS-MÉDICOS E MEDICAMENTOS, pelo 
período de 12 meses podendo ser prorrogado, por conveniência 
da Administração em até 60 meses, na forma da Lei, a fim de 
atender as necessidades da SESPA conforme especificações 
técnicas do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 

Entrega do Edital: www.comrasnet.gov.br ( No período 
28/05/2013 a 31/05/2013). De Segunda a Sexta-feira das 08:00 
ás 17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: Av. Conselheiro furtado n° 1597 Cremação 
Belém - PA 
Data da Abertura: 03/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532122

Inexigibilidade: 6/2013
Data: 27/05/2013
Valor: 54.590,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
PARA CAPACITAÇÃO, SENSIBILIZAÇÃO E TREINAMENTO PARA 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE E GESTORES VOLTADOS PARA 
IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE ATENÇÃO HUMANIZADA À 
MULHER E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE ABORTAMENTO 
NAS MATERNIDADES PÚBLICAS DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ E NO HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS EM BELÉM-PA
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II.
Data de Ratificação: 27/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IPAS BRASIL 
Endereço: R Gonçalves Dias, Bairro: Centro, 89
CEP. 20050-030 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125321930 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N° 684, DE 23 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532145

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO as razões do Ofício nº 011/2013/CPPAD/N.C./
SESPA, expedido pela Presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA 
Nº 1551, de 05 de dezembro de 2012, publicado no D.O.E n. 
32.299, de 13/12/2012;
CONSIDERANDO o requerimento de aposentadoria do servidor 
Lucival Cardoso de Medeiros, matrícula n. 106283/1, membro 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
I - Substituir o servidor Lucival Cardoso de Medeiros, matrícula 
nº 106283/1, membro da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 1551, de 05 de dezembro 
de 2012, publicado no D.O.E n. 32.299, de 13/12/2012, 
pela servidora Lúcia de Nazaré da Costa Lopes, matrícula nº 
3156907/1, lotada na Divisão de Saúde Bucal, como 2º membro 
da referida Comissão;
II – A substituição deve produzir efeitos a contar da data da 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 23 de maio de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532251

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 7220/10.05.2013
NOME             : ANTONIO MESQUITA BRITO
MATRICULA    : 90611-3
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO        :4º CRS
PERÍODO        :20.04.2013  a 03.05.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 147/03.05.2013
NOME             :ELIANA DO SOCORRO PESSOA RIBEIRO
MATRICULA    : 5900791-1
CARGO           : AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO        :4º CRS
PERÍODO         :26.04.2013  a 10.05.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 119/24.04.2013
NOME             : ANTONIA ELIANA SOUSA DANTAS
MATRICULA    : 5160383-1


